



**Proiect DECIZIE**

**Nr.**

**din 2026**

Cu privire la examinarea cererilor privind redenumirea  
bibliotecii publice din s. Drășliceni, din “Biblioteca Publică Drășliceni”  
în “Biblioteca Publică Vasile Malanețchi”

**Examinând** demersurile : AO Comunitatea DOR, Societatea Cultural Bisericeasca Mitropolitul Varlaam, Uniunea Scriitorilor din Moldova, 14 alin.(2) lit. f<sup>1</sup>) și 22 alin.(1) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.103 din legea 163/2010 privind Consiliul local Drășliceni, având în vedere contribuția sa substanțială la studierea, valorificarea și promovarea patrimoniului cultural-literar-artistic național, avizul pozitiv al comisiei de specialitate,

**DECIDE:**

1. Se ia act de demersurile înaintate de către AO Comunitatea DOR, Societatea Cultural Bisericeasca Mitropolitul Varlaam, Uniunea Scriitorilor din Moldova.
2. Se accepta redenumirea bibliotecii publice din s. Drășliceni, din “Biblioteca Publică Drășliceni” în “Biblioteca Publică Vasile Malanețchi”
3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii, se atribuie primarului.
4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale.

**Autor/i:**

Primar                                      BuzuPetru  
Bibliotecar                                Spînu Eugenia

**Coordonat:** Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

**Avizat:**

Comisiile de specialitate ale consiliului local,  
Secretarulconsiliului local,\_\_\_\_\_

**Notă informativă la proiectul de de decizie:** Cu privire la examinarea cererilor privind redenumirea bibliotecii publice din s. Drăsliceni, din “Biblioteca Publică Drăsliceni” în “Biblioteca Publică Vasile Malanețchi”

<b>1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului</b>
Primăria comunei Drăsliceni, primar.
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite</b>
demersurile : AO Comunitatea DOR, Societatea Cultural Bisericeasca Mitropolitul Varlaam, Uniunea Scriitorilor din Moldova
<b>3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene</b>
- - - - -
<b>4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</b>
<i>Proiectul de decizie prevede:</i> Se accepta redenumirea bibliotecii publice din s. Drăsliceni, din “Biblioteca Publică Drăsliceni” în “Biblioteca Publică Vasile Malanețchi”
<b>5. Fundamentarea economico-financiară</b>
-Nu prevede cheltuieli
<b>6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare</b>
Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.103 din legea 163/2010 privind Consiliul local Drăsliceni
<b>7. Avizarea proiectului</b>
Conform prevederilor <b>art.32</b> din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de decizie a fost avizat/coordonat/ de <b>primarul comunei Drăsliceni</b> și urmează a fi înaintat spre avizare la comisiile de specialitate ale consiliului local.
<b>8. Consultarea publică a proiectului</b>
În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul de decizie cu actele de rigoare a fost plasat pe pagina web a primăriei: <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , panourile informative, rețele de socializare.
<b>9. Expertiza anticorupție</b>
Expertiza anticorupție a proiectului este efectuată de către autorul/autorii/ proiectului în conformitate cu: - art.:6 lit.(h); 30 alin(4) și <b>35 alin. (5)</b> din Legea nr.100/2017; - metodologia de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la Hotărîrea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6 din 20.10.2017 <i>cu modificările și completările ulterioare efectuate prin Hotărîrea Colegiului Centrului nr.3 din 20.10.2018;</i> Prin urmare nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.
<b>10. Expertiza juridică</b>
Expertiza juridică a proiectului este efectuată de către subdiviziunea de specialitate din cadrul APL în conformitate cu art. 37 alin (6) din Legea nr.100/2017. Proiectul de decizie a fost elaborat conform prevederilor legislației în vigoare, respectarea normelor tehnicii legislative.

Primar \_\_\_\_\_ Buzu Petru

**REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL CRIULENI  
CONSILIUL COMUNAL  
DRĂSLICENI**

MD- 4821, s. Drăsliceni, r-l Criuleni,  
tel./fax: 248-73236; 248-73238  
c/f – 1007601010242

web: [www.drasliceni.md](http://www.drasliceni.md) , e-mail: [primaria.drasliceni@apl.gov.md](mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md)



**РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  
КРИУЛЯНСКИЙ РАЙОН  
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ДРЭСЛИЧЕНЬ**

МД-4821, Драсличень, рн. Криулень,  
тел/факс:248-73236; 248-73238  
ф/к – 1007601010242

web: [www.drasliceni.md](http://www.drasliceni.md) , e-mail: [primaria.drasliceni@apl.gov.md](mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md)

**DECIZIE**

**Nr.**

**din 2026**

***Cu privire la aprobarea condițiilor de acces pe proprietatea Publică a Primăriei comunei Drăsliceni în vederea construirii (instalării), întreținerii, demontării, înlocuirii, transferului sau re tehnologizării rețelelor publice de comunicații electronice ori a elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora.***

Examinând cererea S.R.L. "FIBERNET" în calitate de reprezentant al companiei Î.M. "ORANGE MOLDOVA" S.A. cu nr. 02 din 13.01.2026 cu privire la inițierea lucrărilor de construcție a rețelei de comunicații electronice în com. Drăsliceni, În temeiul art. 14, alin. (3), art.19 alin. (4) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.28/2016 privind accesul pe proprietăți și utilizarea partajată a infrastructurii asociate rețelelor publice de comunicații electronice; Hotărîrea guvernului RM nr. 1434/2016 cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul a tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietățile publice și/sau de utilizare partajată a infrastructurii fizice, avînd avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Drăsliceni,

**DECIDE:**

1. Se ia act de cererea înaintată de către S.R.L. "FIBERNET" în calitate de reprezentant al companiei Î.M. "ORANGE MOLDOVA" S.A.;
2. Se aprobă condițiile de acces pe proprietatea publică a Primăriei com Drăsliceni în vederea construirii (instalării), întreținerii, demontării, înlocuirii, transferului sau re tehnologizării rețelelor publice de comunicații electronice ori a elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora, conform (anexei nr. 1), parte integrată a deciziei.
3. Se aprobă tariful anual pentru exercitarea dreptului de acces asupra pilonilor în mărime de \_\_\_\_\_ lei pentru o unitate de pilon, cu achitarea anuală a tarifului.
4. Se desemnează Primarul com. Drăsliceni cu dreptul de a semna cu titularii dreptului de acces, contract de acces pe proprietatea publică a com. Drăsliceni, în vederea construirii (instalării), întreținerii, demontării, înlocuirii, transferului sau re tehnologizării rețelelor publice de comunicații electronice ori a elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora, conform Condițiilor de acces pe proprietatea publică.
5. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe pag web și panoul informativ al instituției.
6. Prezenta decizie se va comunica Agenției Naționale pentru Reglementarea în Comunicații Electronice și Tehnologii Informaționale (ANRCETI).
7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Primarului com. Drăsliceni.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_ Daria Roșca

**Autor/i:**

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

**Coordonat:** Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

**Avizat:**

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

**la proiectul cu privire la aprobarea condițiilor de acces pe proprietatea Publică a Primăriei comunei Drășliceni în vederea construirii (instalării), întreținerii, demontării, înlocuirii, transferului sau re tehnologizării rețelelor publice de comunicații electronice ori a elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora.**

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drășliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Urmare a examinării cererii adresate de S.R.L. "FIBERNET" în calitate de reprezentant al companiei Î.M. "ORANGE MOLDOVA" S.A. cu nr. 02 din 13.01. cu privire la inițierea lucrărilor de construcție a rețelei de comunicații electronice în com. Drășliceni.</i> <i>Astfel prin acest proiect se propune construirea unei rețele de comunicații electronice modernă care va fi amplasată pe pilonii Primăriei, stabilinduse o taxă pentru exercitarea dreptului de acces asupra pilonilor.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Folosirea pilonilor Primăriei com. Drășliceni pentru construirea unei rețele de comunicații electronice modernă.</i>
<b>3.2.</b> Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare. <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
<b>4.1.</b> Impactul asupra sectorului public <i>Crearea unei rețele de comunicații electronice modernă, și oferirea unor servicii mai calitative la internet și comunicații.</i>
<b>4.2.</b> Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Adoptarea proiectului presupune atragerea de surse financiare în bugetul local.</i>
<b>4.3.</b> Impactul asupra sectorului privat <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.</b> Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.1.</b> Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.2.</b> Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.5.</b> Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.6.</b> Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
<b>5.1.</b> Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională <b>5.2.</b> Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni: 1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drășliceni, r-1 Criuleni 2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a> . - Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice. Nu este necesară expertiza anticorupție conform prevederilor legale

<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
--

Proiectul nu modifică alte acte normative existente.
--

<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
--

Implementarea va fi realizată de companiei Î.M. "ORANGE MOLDOVA" S.A.
---

**Specialist principal**  
(în reglementarea regimului proprietății funciare)

**Nicu VIȘCHIU**



## DECIZIE

Nr.

din 2026

### **Cu privire la transmiterea în suprafață a terenului proprietate publică a UAT către întovărășirea Pomicolă „Drăsliceni Prietenie” pentru construirea și exploatarea unei fântâni arteziene de interes comunitar.**

Examinând cererea Î.P. „Drăsliceni Prietenia” din s. Drăsliceni, nr. 65 din 26.03.2026, privitor la anularea Deciziei Consiliului Local nr. 7.32 din 01.12.2025, și aprobarea unei noi decizii cu modificările de rigoare. Având în vedere că: terenul cu nr. cadastral 3129205.231, cu suprafața de 0,0650 ha, aparține domeniului privat al UAT Drăsliceni, în perimetrul respectiv nu există sursă centralizată de alimentare cu apă, membrii întovărășirii pomicole (*199 de loturi pomicole*) utilizează terenurile în scop de amplasare a căsuțelor de vacanță și cultivarea producției agricole, proiectul vizează asigurarea accesului la apă pentru irigare și necesități gospodărești ale membrilor Întovărășirii Pomicole, fântâna arteziană va fi utilizată fără perceperea vreunei taxe pentru apă, accesul fiind asigurat tuturor membrilor, investiția este realizată integral din mijloacele proprii ale întovărășirii, fără solicitarea alocării fondurilor bugetare. În conformitate cu art. 14 alin (2) lit. b) din Legea privind administrația publică locală Nr. 436 din 28-12-2006, art.654-659 din Codul Civil al RM; Legea 1125 din 13.06.2002 pentru punerea în aplicare a Codului civil al Republicii Moldova, art 29 al 2.1 lit c), decizia Consiliului local nr. 4/13 din 27.06.2017 cu privire la înregistrarea dreptului de proprietate, decizia Consiliului local nr. 09/08.01 din 07.12.2004 Cu privire la alocarea unui teren pentru construcția unei fântâni artizene Î.P. „Drăsliceni Prietenia”, din s. Drăsliceni, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul comunal Drăsliceni,

### **DECIDE:**

1. Se ia act de informație cererea Î.P. „Drăsliceni Prietenia” din com. Drăsliceni, r. Criuleni.
2. Se abrogă decizia consiliului local Drăsliceni nr. 7.32 din 01.12.2025.
3. Se transmite în suprafață, contra unei redevențe anuale în mărime de **1436.05 lei anual**, către întovărășirea Pomicolă „Drăsliceni Prietenia”, terenul cu nr. cadastral 3129205.231, cu suprafața de 0,0605 ha, proprietate a UAT Drăsliceni, în scopul construirii și exploatarea unei fântâni arteziene.
4. Se stabilește termenul suprafeței: Dreptul de suprafață se constituie pe un termen de 25 (douăzeci și cinci) ani, cu posibilitatea prelungirii prin acordul părților.
5. Se acceptă redevența: Terenul se transmite în suprafață contra unei redevențe în mărime de 1436.05 lei, conform borderoului de calcul, plătită anual, în avans, până la data de 01 februarie a fiecărui an.
6. Obligațiile suprafeței: întovărășirea Pomicolă „Drăsliceni Prietenia”:
  - va construi fântâna în conformitate cu autorizația de construire;
  - va obține toate avizele și autorizațiile necesare, inclusiv de la Agenția de Mediu a Republicii Moldova;
  - va asigura acces egal tuturor membrilor întovărășirii Pomicole;
  - nu va percepe plată pentru utilizarea apei;
  - nu va schimba destinația construcției;
  - va respecta zona de protecție sanitară;

7. Interdicții: Se interzice: transmiterea dreptului de suprafață către terți fără acordul Consiliului local; utilizarea terenului în alte scopuri; exploatarea comercială a apei.

8. Se împutemicește Primarul dl Petru Buzu să semneze contractul de suprafață în formă autentică. Întovărășirea Pomicolă „Drăslăceni Prietenia”, IDNO 1007600033282, va asigura înregistrarea contractului de suprafață în Registrul bunurilor imobile ținut de I.P. ”Cadastrul bunurilor imobile”.

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl. Buzu Petru primarul com. Drăslăceni.

10. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, Daria Roșca

**Autor/i:**

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

**Coordonat:** Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

**Avizat:**

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### Cu privire la transmiterea în suprafață a terenului proprietate publică a UAT către întovărășirea Pomicolă „Drăsliceni Prietenie” pentru construirea și exploatarea unei fântâni arteziene de interes comunitar.

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drăsliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Examinând cererea Î.P. „Drăsliceni Prietenia” din s. Drăsliceni, nr. 65 din 26.03.2026, privitor la anularea Deciziei Consiliului Local nr. 7.32 din 01.12.2025, și aprobarea unei noi decizii cu modificările de rigoare. Având în vedere că: terenul cu nr. cadastral 3129205.231, cu suprafața de 0,0650 ha, aparține domeniului privat al UAT Drăsliceni, în perimetrul respectiv nu există sursă centralizată de alimentare cu apă, membrii întovărășirii pomicole (199 de loturi pomicole) utilizează terenurile în scop de amplasare a căsuțelor de vacanță și cultivarea producției agricole, proiectul vizează asigurarea accesului la apă pentru irigare și necesități gospodărești ale membrilor Întovărășirii Pomicole, fântâna arteziană va fi utilizată fără perceperea vreunei taxe pentru apă, accesul fiind asigurat tuturor membrilor, investiția este realizată integral din mijloacele proprii ale întovărășirii, fără solicitarea alocării fondurilor bugetare.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Crearea unei surse centralizate de alimentare cu apă, asigurarea accesului la apă pentru irigare și necesități gospodărești ale membrilor Întovărășirii Pomicole, fântâna arteziană va fi utilizată fără perceperea vreunei taxe pentru apă.</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
4.1. Impactul asupra sectorului public <i>Sursă centralizată de alimentare cu apă, asigurarea accesului la apă pentru irigare și necesități gospodărești ale membrilor Întovărășirii Pomicole.</i>
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Implementarea proiectului de decizie nu prevede alocarea mijloacelor bănești din bugetul local.</i>
4.3. Impactul asupra sectorului privat <i>Nu este aplicabil</i>
4.4. Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
4.5. Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
4.6. Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
5.1. Proiectul de decizie ca urmare nu contravine Legislației Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni: 1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drăsliceni, r-1 Criuleni 2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a> - Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice.

Expertiza anticorupție a proiectului este efectuată de către autorul/autorii/ proiectului în conformitate cu: - art.:6 lit.(h); 30 alin(4) și **35 alin. (5)** din Legea nr.100/2017;

- metodologia de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la Hotărîrea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6 din 20.10.2017 *cu modificările și completările ulterioare efectuate prin Hotărîrea Colegiului Centrului nr.3 din 20.10.2018;*

Prin urmare nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.

#### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Proiectul nu modifică alte acte normative existente.

#### **9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Implementarea va fi realizată de către președintele **Î. P.,,Drăsliceni Prietenia,, din s. Drăsliceni, dl. Eni-Carp Maxim.**

**Specialist principal**  
**(în reglementarea regimului proprietății funciare)**

**Nicu VIȘCHIU**

**REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL CRIULENI  
CONSILIUL COMUNAL  
DRĂSLICENI**

MD- 4821, s. Drăsliceni, r-1 Criuleni,  
tel./fax: 248-73236; 248-73238  
c/f – 1007601010242

web: [www.drasliceni.md](http://www.drasliceni.md) , e-mail: [primaria.drasliceni@apl.gov.md](mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md)



**РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  
КРИУЛЯНСКИЙ РАЙОН  
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ДРЭСЛИЧЕНЬ**

МД-4821, Драсличень, рн. Криулень,  
тел/факс:248-73236; 248-73238  
ф/к – 1007601010242

web: [www.drasliceni.md](http://www.drasliceni.md) , e-mail: [primaria.drasliceni@apl.gov.md](mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md)

**DECIZIE**

**Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2026**  
**Cu privire la inițierea lucrărilor de corectare a erorilor comise**  
**în procesul transmiterii în proprietate a terenurilor**

Examinând cererea cet. Cișlaru Oleg și cet. Cișlaru Iuliana nr.6 din 14.01.2026 cu privire la inițierea corectării a erorilor a sectorului cu nr. cadastral 3129206, În temeiul art.:14; 19 alin. (4); 22 alin. (1); 29 alin. (1) lit.: (a) și art. 77 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art.55<sup>1</sup> din Legea cadastrului nărilor imobiliare nr. 1543-XIII din 25.02.1998, Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, Hotărîrea Guvernului nr. 437 din 11.09.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, Consiliu comunal Drăsliceni,

**DECIDE:**

1. Se ia act de cererea înaintată de către cet. Cișlaru Oleg și cet. Cișlaru Iuliana;
2. Se inițiază procesul de corectare a erorilor pe teritoriul com. Drăsliceni, în sectorul cadastral cu nr. 3129206, pentru terenurile cu numerele cadastrale: 3129206.078, 3129206.080 – 3129206.095
3. Se aprobă formularul privind numărul și natura erorilor; (*anexa nr.1*)
4. Se aprobă schemele de amplasare a terenurilor și lista terenurilor, incluse în lucrările de corectare a erorilor; (*anexa nr.2*)
5. Primarul în comun cu specialistul în reglementarea regimului funciar vor:
  - 5.1 Asigura colectarea acordurilor în scris a proprietarilor, acolo unde este necesar conform legislației;
  - 5.2 Prezenta Agenției Relații Funciare și Cadastru deciziile consiliului local (despre inițierea lucrărilor de corectare și aprobarea formularelor și schemelor);
  - 5.3 Asigura înștiințarea titularilor de drepturi despre inițierea lucrărilor de corectare a erorilor identificate și cu privire la:
    - necesitatea acordării accesului executantului lucrărilor la bunurile imobiliare vizate în procesul de corectare a erorilor, și după caz, prezentarea actelor ce confirmă drepturile deținute;
    - necesitatea verificării informației referitoare la imobilele pe care le dețin la etapa consultării publice a documentației cadastrale.
6. Pentru efectuarea lucrărilor cet. Cișlaru Oleg și cet. Cișlaru Iuliana și-au asumat cheltuielile din surse financiare proprii.
7. Prezenta decizie se transmite în adresa S.R.L. ”TN TRADING PRIM” pentru efectuarea lucrărilor de corectare a erorilor.

8. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina primarului com. Drăsliceni și specialistul primăriei, în domeniul reglementării regimului proprietății funciare.

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în or. Criuleni, str. 31 August, nr. 70, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_ Daria Roșca

**Autor/i:**

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

**Coordonat:** Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

**Avizat:**

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul cu privire la inițierea lucrărilor de corectare a erorilor comise în procesul transmiterii în proprietate a terenurilor

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drăsliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Urmare a examinării cererii adresate de cet. Cîșlaru Oleg și cet. Cîșlaru Iuliana s-a depistat că două parcele din cadrul unui masiv din extravilanul s. Drăsliceni, com. Drăsliceni, r-nul Criuleni, se suprapun hotarele juridice cu cele de facto din natură. Astfel prin acest proiect se propune inițierea proiectului de reorganizare hotarelor grafice, astfel ca să corespundă cu cele de facto.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Reorganizarea grafică a terenurilor din două parcele din cadrul unui masiv din extravilanul s. Drăsliceni, com. Drăsliceni, r-nul Criuleni</i>
<b>3.2.</b> Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare <i>S-a analizat varianta modificării în cadrul lucrărilor cadastrale masive, dar proiectul lucrărilor cadastrale masive se referă doar la intravilanul localităților</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
4.1. Impactul asupra sectorului public <i>Modificările propuse vor stabili hotarele corecte.</i>
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Adoptarea proiectului de hotărâre nu implică cheltuieli suplimentare de la bugetul de stat.</i>
4.3. Impactul asupra sectorului privat <i>Actualizarea hotarelor terenurilor proprietarilor privați.</i>
4.4. Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
4.5. Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
4.6. Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
<p>- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a>, inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni.</p> <p>Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drăsliceni, r-l Criuleni</li> <li>2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a>.</li> </ol> <p>- Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026</p>
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice. Nu este necesară expertiza anticorupție conform prevederilor legale
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
Proiectul nu modifică alte acte normative existente.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
Implementarea va fi realizată de APL împreună cu persoanele cointeresate.

**Specialist principal**  
**(în reglementarea regimului proprietății funciare)**

**Nicu VIȘCHIU**



## DECIZIE

Nr.

din 2026

### Cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129108.106

Examinând cererea cet. Stavila Pavel, nr. 37 din 27.03.2026, privitor schimbarea modul de folosință a terenurilor proprietate privată cu nr. cadastral 3129108.106, în conformitate cu art. 14 alin (2) lit. b) din Legea privind administrația publică locală Nr. 436 din 28-12-2006, pct. 1 din Anexa la Ordinul nr. 23 din 13.11.2024 cu privire la aprobarea clasificatorului terenurilor după categorie de destinație și folosință, art. 3, art. 23, art.45, art. 59, din Codul funciar Nr. 22, din 15-02-2024, cu modificările și completările ulterioare, HG, Nr. 553 din 30-07-2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la schimbarea destinației terenurilor cu destinație agricolă de calitate superioară, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul comunal Drăsliceni,

#### DECIDE:

1. Se ia act de informație cererea d. Stavila Pavel.
2. Se modifică modul de folosință din „*destinație specială*” a terenului cu nr. cadastral 3129108.106 cu suprafața de 0,0107 ha, proprietate privată cet. Stavila Pavel, amplasat în extravilanul s. Ratuș, com. Drăsliceni, r-nul Criuleni, cu trecerea în categoria de destinații „*terenuri destinate construcțiilor și amenajărilor*”, cu modul de folosință „*terenuri pentru amplasarea construcțiilor comerciale și de prestări servicii*”.
3. Se solicită Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, Serviciul Cadastral Teritorial Criuleni să opereze modificările de rigoare în Registrul Bunurilor Imobile a Instituției Publice Cadastru Bunurilor Imobile în conformitate cu prevederile prezentei decizii;
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl. Buzu Petru primarul com. Drăsliceni.
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în or. Criuleni, str. 31 August, nr. 70, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, Daria Roșca

#### Autor/i:

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

Coordonat: Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

#### Avizat:

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129108.106

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drășliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Urmare a examinării cererii adresate de cet. Stavila Pavel, nr. 37 din 27.03.2026, privitor schimbarea modul de folosință a terenurilor proprietate privată cu nr. cadastral 3129108.106. Astfel prin acest proiect se propune modificarea categoriei de destinație și a modului de folosință menționat în cerere pentru a continua dezvoltarea proiectului propus de cet. Stavila Pavel.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Modificarea categoriei de destinație și a modului de folosință a terenului nr. cadastral 3129108.106 menționat în cerere.</i>
<b>3.2.</b> Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare. <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
4.1. Impactul asupra sectorului public <i>Nu este aplicabil</i>
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Implementarea proiectului de decizie nu prevede alocarea mijloacelor bănești din bugetul local.</i>
4.3. Impactul asupra sectorului privat <i>Nu este aplicabil</i>
4.4. Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
4.5. Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
4.6. Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
5.1. Proiectul de decizie ca urmare nu contravine Legislației Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni: 1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drășliceni, r-1 Criuleni 2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a> - Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice. Expertiza anticorupție a proiectului este efectuată de către autorul/autorii/ proiectului în conformitate cu: - art.:6 lit.(h); 30 alin(4) și <b>35 alin. (5)</b> din Legea nr.100/2017; - metodologia de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la Hotărîrea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6 din 20.10.2017 <i>cu modificările și completările ulterioare efectuate prin Hotărîrea Colegiului</i>

*Centrul nr.3 din 20.10.2018;*

Prin urmare nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.

**8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Proiectul nu modifică alte acte normative existente.

**9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Implementarea va fi realizată de către cet. Stavila Pavel.

**Specialist principal**

**(în reglementarea regimului proprietății funciare)**

**Nicu VIȘCHIU**



## DECIZIE

Nr.

din 2026

### Cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129220.1798

Examinând cererea cet. Ursu Irina, nr. 32 din 16.03.2026, privitor schimbarea modul de folosință a terenurilor proprietate privată cu nr. cadastral 3129220.1798, în conformitate cu art. 14 alin (2) lit. b) din Legea privind administrația publică locală Nr. 436 din 28-12-2006, pct. 1 din Anexa la Ordinul nr. 23 din 13.11.2024 cu privire la aprobarea clasificatorului terenurilor după categorie de destinație și folosință, art. 3, art. 23, art.45, art. 59, din Codul funciar Nr. 22, din 15-02-2024, cu modificările și completările ulterioare, HG, Nr. 553 din 30-07-2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la schimbarea destinației terenurilor cu destinație agricolă de calitate superioară, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul comunal Drăsliceni,

#### DECIDE:

1. Se ia act de informație cererea d. Ursu Irina.
2. Se modifică modul de folosință din „*Teren pentru grădini*” a terenului cu nr. cadastral 3129220.1798 cu suprafața de 0,0845 ha, proprietate privată cet. Ursu Irina, amplasat în extravilanul s. Drăsliceni, com. Drăsliceni, r-nul Criuleni, cu trecerea în modul de folosință ”*terenuri pentru amplasarea infrastructurii agricole*”.
3. Se solicită Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, Serviciul Cadastral Teritorial Criuleni să opereze modificările de rigoare în Registrul Bunurilor Imobile a Instituției Publice Cadastru Bunurilor Imobile în conformitate cu prevederile prezentei decizii;
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl. Buzu Petru primarul com. Drăsliceni.
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în or. Criuleni, str. 31 August, nr. 70, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, Daria Roșca

#### Autor/i:

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

Coordonat: Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

#### Avizat:

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129220.1798

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drășliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Urmare a examinării cererii adresate de cet. Ursu Irina, nr. 32 din 16.03.2026, privitor schimbarea modul de folosință a terenurilor proprietate privată cu nr. cadastral 3129220.1798. Astfel prin acest proiect se propune modificarea modului de folosință menționat în cerere.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Modificarea modului de folosință a terenului nr. cadastral 3129220.1798 menționat în cerere.</i>
<b>3.2.</b> Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare. <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
4.1. Impactul asupra sectorului public <i>Nu este aplicabil</i>
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Implementarea proiectului de decizie nu prevede alocarea mijloacelor bănești din bugetul local.</i>
4.3. Impactul asupra sectorului privat <i>Nu este aplicabil</i>
4.4. Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
4.5. Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
4.6. Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
5.1. Proiectul de decizie ca urmare nu contravine Legislației Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni: 1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drășliceni, r-l Criuleni 2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a> - Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice. Expertiza anticorupție a proiectului este efectuată de către autorul/autorii/ proiectului în conformitate cu: - art.:6 lit.(h); 30 alin(4) și <b>35 alin. (5)</b> din Legea nr.100/2017; - metodologia de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la Hotărârea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6 din 20.10.2017 <i>cu modificările și completările ulterioare efectuate prin Hotărârea Colegiului Centrului nr.3 din 20.10.2018;</i> Prin urmare nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.

<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
--

Proiectul nu modifică alte acte normative existente.
--

<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
--

Implementarea va fi realizată de către cet. Ursu Irina.
---

**Specialist principal**  
**(în reglementarea regimului proprietății funciare)**

**Nicu VIȘCHIU**



## DECIZIE

Nr.

din 2026

### Cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129220.4369

Examinând cererea cet. Bajora Nicolai, privitor schimbarea modul de folosință și a destinației a terenului proprietate privată cu nr. cadastral 3129220.4369, în conformitate cu art. 14 alin (2) lit.b) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI/2006, pct. 1 din Anexa la ORDIN Nr. 23 din 13-11-2024 cu privire la aprobarea Clasificatorului terenurilor după categoria de destinație și folosință, art.23, art.32, art. 45, din Codul funciar nr. Nr. 22 din 15-02-2024, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.1170/2016 privind aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbarea destinației și schimb de teren, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul comunal Drăsliceni,

#### DECIDE:

1. Se ia act de informație cererea cet. Bajora Nicolai.
2. Se modifică destinația „*agricol*”, modul de folosință din „*teren pentru grădini*” a terenului cu nr. cadastral 3129220.4369 cu suprafața de 0,17 ha, proprietate privată cet. Bajora Nicolai, amplasat în intravilanul s. Drăsliceni, com. Drăsliceni, r-nul Criuleni, cu trecerea în destinația „*terenurile destinate construcțiilor și amenajărilor*”, modul de folosință din „*terenuri pentru amplasarea construcțiilor locative*”.
3. Se solicită Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, Serviciul Cadastral Teritorial Criuleni să opereze modificările de rigoare în Registrul Bunurilor Imobile în conformitate cu prevederile prezentei decizii;
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl. Buzu Petru primarul com. Drăsliceni.
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în or. Criuleni, str. 31 August, nr. 70, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Președinte al ședinței, \_\_\_\_\_  
Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_ Daria Roșca

#### Autor/i:

Nicu VIȘCHIU, specialist principal, \_\_\_\_\_

Coordonat: Petru BUZU, primar, \_\_\_\_\_

#### Avizat:

Comisiile de specialitate ale consiliului local

Daria Roșca, Secretarul consiliului local, \_\_\_\_\_

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul cu privire la modificarea modul de folosință a terenului cu nr. cadastral 3129220.4369

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Primăria comunei Drăsliceni, specialistul principal, în domeniul reglementării funciare
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1.</b> Examinarea cererii/cererilor adresate către APL conform prevederilor legislației în vigoare.
<b>2.2.</b> Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative. <i>Urmare a examinării cererii adresate de cet. Bajora Nicolai, privitor schimbarea categoriei de destinație și modul de folosință a terenurilor proprietate privată cu nr. cadastral 3129220.4369. Astfel prin acest proiect se propune modificarea modului de folosință menționat în cerere.</i>
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1.</b> Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi <i>Modificarea categoriei de destinație și modului de folosință a terenului nr. cadastral 3129220.4369 menționat în cerere.</i>
<b>3.2.</b> Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare. <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
<b>4.1.</b> Impactul asupra sectorului public <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.2.</b> Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative <i>Implementarea proiectului de decizie nu prevede alocarea mijloacelor bănești din bugetul local.</i>
<b>4.3.</b> Impactul asupra sectorului privat <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.</b> Impactul social <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.1.</b> Impactul asupra datelor cu caracter personal <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.4.2.</b> Impactul asupra echității și egalității de gen <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.5.</b> Impactul asupra mediului <i>Nu este aplicabil</i>
<b>4.6.</b> Alte impacturi și informații relevante <i>Nu este aplicabil</i>
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
<b>5.1.</b> Proiectul de decizie ca urmare nu contravine Legislației Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
- Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei Com. Dărsliceni <a href="http://www.drasliceni.md">www.drasliceni.md</a> , inclusiv se transmite pentru consultare și altor părți cointeresate din Com. Dărsliceni. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizie, pot fi expediate în adresa Primăriei Com. Dărsliceni: 1. Direct la sediul Primăriei, str. Mihai Viteazul nr. 8, s. Drăsliceni, r-1 Criuleni 2. Pe poșta electronică <a href="mailto:primaria.drasliceni@apl.gov.md">primaria.drasliceni@apl.gov.md</a> . - Consultări publice planificate la data de 30 aprilie 2026
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul va fi supus expertizei tehnice și juridice. Expertiza anticorupție a proiectului este efectuată de către autorul/autorii/ proiectului în conformitate cu: - art.:6 lit.(h); 30 alin(4) și <b>35 alin. (5)</b> din Legea nr.100/2017; - metodologia de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la Hotărîrea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6 din 20.10.2017 cu modificările și completările ulterioare efectuate prin Hotărîrea Colegiului

*Centrul nr.3 din 20.10.2018;*

Prin urmare nu sunt prezenți factori de risc ce ar determina apariția riscurilor de corupție.

**8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Proiectul nu modifică alte acte normative existente.

**9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Implementarea va fi realizată de către cet. Bajora Nicolai.

**Specialist principal**

**(în reglementarea regimului proprietății funciare)**

**Nicu VIȘCHIU**